
COMUNE DI ESCOLCA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

16.01.2017

3 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 174, COMMA 1, DEL 
D.LGS 267/2000).

PROVINCIA DI CAGLIARI

N.

DEL

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di gennaio alle ore  10,00 nella apposita sala del Comune, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, EUGENIO LAI e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XLAI EUGENIO SINDACO  

XSCHIRRU SABRINA ASSESSORE  

 TRUDU STEFANO ASSESSORE X

XPORCEDDA BARBARA ASSESSORE  

Totale  3  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale dr. Giuseppe Loddo .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
- che l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino il bilancio di 
previsione per l’esercizio successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, 
- che l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità, tenendo conto che la situazione economico-finanziaria non presenti un 
disavanzo, 
- che l’art. 174 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000, dispone che lo schema di bilancio 
annuale di previsione debba essere predisposto dalla Giunta e da questa presentato al Consiglio 
unitamente alla relazione dell’organo di revisione; 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
VISTA: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione semplificato 2017 – 
2019, 
DATO ATTO che il DUP verrà presentato in Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 31/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici anni 2017/2019 e l’elenco 
annuale 2017”; 
RILEVATO: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 05/05/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto all’approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 
e che la documentazione relativa al rendiconto medesimo, costituisce parte integrante formale e 
sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegata, 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/07/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il provvedimento di assestamento generale al bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2018 e di salvaguardia degli equilibri; 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che prevede 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
termine suddetto, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno.”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità per il 2014) che ha istituito la IUC, 
basata sul possesso di immobili e sulla fruizione di servizi, comprensiva di: 
* IMU con esenzione delle abitazioni principali, 
* il tributo per i servizi indivisibili (TASI) è stata disapplicata con delibera C.C. n. 16 del 
05.05.2016, 
* la tassa sui rifiuti (TARI); 
 
DATO ATTO che l’approvazione delle tariffe del nuovo tributo (TARI) verrà effettuata con 
successivo provvedimento sulla base del piano finanziario definitivamente approvato dall’organo 
competente; 
 
DATO ATTO, in particolare, che per l’anno 2017 non si applica  l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF; 
 



DATO ATTO che si intende confermata la disciplina in materia di tributi e tariffe attualmente 
vigente, se non diversamente disposto con specifici provvedimenti; 
 
VERIFICATO che le previsioni del Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari per l’anno 
2017, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008 convertito nella L. 133/08 e successive modifiche ed 
integrazioni, sono già iscritte nello schema di D.U.P. soprarichiamato; 
 
RILEVATO che l’ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, allegati al rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, risulta che l’ente non è 
strutturalmente deficitario; 
 
VISTO il prospetto relativo al calcolo degli obiettivi programmatici del pareggio di bilancio per il 
triennio 2017 – 2019, determinato secondo le regole di cui alla Legge di Stabilità 2016 (Legge 
208/2015); 
 
CONSIDERATO, altresì, che le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2017 – 2019 sono 
tali da consentire di rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio e, pertanto, si 
presenta rispettoso del prescritto requisito di legittimità; 
 
DATO ATTO che il fondo di riserva iscritto nei documenti contabili rientra nei limiti previsti dall’art. 
166 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. g) del D.L. 
174/2012; 
 
VERIFICATO che i proventi dei permessi di costruire vengono destinati alla spesa in conto capitale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario/tributi/ in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 c. 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., 
da ultimo modificato dall'art. 3 comma 1 lettera b), del D.L. N. 174/2012; 
 
VISTI gli artt. 42, comma 2 – lett. b) e 151 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il Principio Contabile n. 1 “Programmazione nel sistema del bilancio” approvato 
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali” il 12 marzo 2008; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016).”; 
 
RITENUTO, comunque, che sussistano le condizioni per l’approvazione dello schema di bilancio 
di previsione finanziario 2017 – 2019 (all. Bilancio); 
 
PRESO ATTO che tali previsioni andranno aggiornate alla luce delle disposizioni contenute nella 
approvanda Legge di Bilancio 2017 e nelle successive manovre finanziarie che verranno adottate 
dal legislatore nazionale; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019, che pareggia nelle 
seguenti risultanze (all. Bilancio): 



 
 
 



 

 
 



 
 



 



3) DI DARE ATTO che l’approvazione delle tariffe del nuovo tributo (TARI) verrà effettuato con 
successivo provvedimento, sulla base del piano finanziario definitivamente approvato dall’organo 
competente; 
4) DI DARE ATTO, che anche per il corrente anno non si applicano in questo Comune l’addizionale 
Irpef e il tributo Tasi; 
 
5) DI DARE ATTO che, se non deliberato diversamente, si confermano le aliquote e le tariffe già 
in vigore; 
 
6) DI PRENDERE ATTO degli obiettivi del pareggio di bilancio per il triennio 2017 - 2019, come 
previsto dalla normativa vigente; 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’esigenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m. 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to  Eugenio Lai F.to dr. Giuseppe Loddo

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Escolca, li 16/01/2017
F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioEscolca, li 

Escolca, li    16/01/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

F.to Remo Lai

Escolca, lì 18/01/2017 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 18/01/2017 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 13 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 274 del 18/01/2017);

F.to dr. Giuseppe Loddo
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   16/01/2017

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Escolca, lì 18/01/2017 Il Segretario Comunale

F.to dr. Giuseppe Loddo

dr. Giuseppe Loddo

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Escolca, lì 18/01/2017


